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ARRANGEMENT OF PARTS 

Part 

(i) The administration of Customs, Excise and Preventive Service 

(ii) Indirect Taxes and Duties — General Provisions 

(iii) Customs Duties 

(iv) (a) Excise Duties and Sales Tax 

(iv) (b) Specific Offences and Penalties 

(v) Vehicle Importation Tax 

(vi) Customs, Arrival, Report, Entry. etc, 

(vii) Warehouses and Customs Areas 

(viii) Customs: Loading and Exportation 

(ix) Customs: Departure and Clearance 

(x) Customs: Coasting Trading 

(xi) Postal and Removal Articles 

(xii) Excise: Warehouse 

(xiii) Excise: Removal 

(xiv) Excise: Manufacturers and Warehouse keepers 

(xv) Folded Woven Goods 

(xvi) Powers of Officers 

(xvii) General Penal Provisions 

(xviii) Procedure 

(xix) Supplementary 

ARRANGEMENTS OF SECTIONS 

Section 

1. Consolidation 

2. Establishment of Customs, Excise and Preventive Service 

3. Membership of the Service 

4. The Board 

5. Functions of the Board 

6. Tenure of office of members of the Board 

7. Meetings of the Board 

8. Committees of the Board 

9. The Commissioner 

10. Duty of the Commissioner 

11. Deputy Commissioners 

12. Co-operation with organization 

13. Staff of the Service 

14. Secretary 



15. Administrative expenses 

16. Funds of the Service 

17. Acquisition of property by the Service 

18. Annual reports and estimates 

19. Submission of returns and revised revenue estimates 

20. Chief Internal Auditor 

21. Accounts 

22. Transfer of assets and liabilities 

23. Regulations 

PART II—INDIRECT TAXES AND DUTIES—GENERAL PROVISIONS 

24. Imposition of Indirect Taxes and Duties 

25. Goods Admissible at Concessionary Duty Rates 

26. Exemptions, remission and refund 

27. Prohibited Imports and Exports 

28. Harmonised Commodity Description and Coding System 

29. Definition of Import value 

30. Where value cannot be determined under section 6 

31. Determination of value of goods under section 32 

32. Customs value may be based on prices of similar goods 

33. Computer value 

34. Commissioner's value 

35. Customs 

36. Rate of exchange 

37. Definition of export value 

38. Definition of selling price 

39. Adjustment of contract prices 

40. Drawback 

41. Claim for drawback and refund 

42. Drawback on goods lost or abandoned 

43. Duty Short-levied or refunded in error 

44. Goods used contrary to authorised purpose 

PART III—CUSTOMS DUTIES 

45. Time of Entry to govern Duty Payable 

46. Duty on goods re-imported 

47. Goods Imported for Temporary Use 

48. Transit goods 

49. Export goods and stores 

50. Re-export of Transit Goods and Stores 

51. Abatement of duty 

52. Restrictions on abatement 

53. Remission for goods lost or destroyed 

54. Remission or refund for pre-entered goods. 

PART IV (A)—EXCISE DUTIES AND SALES TAX 

55. Time of delivery or use to govern duty payable 

56. Exemptions 

57. When excise duty is payable 

58. Remission for goods lost or destroyed 

59. Deficiency and excess in stock 

60. Imposition of sales tax 

61. Calculation of sales tax 

62. When sales tax is payable 

63. Rates of sales tax and exemptions 



64. Filing returns on locally manufactured goods 

65. Receipts, etc. 

66. Registration of wholesale dealers and retail traders 

67. Resolution of doubts 

68. Appeal against decision of Commissioner 

69. Inspection of premises 

PART IV(B)—SPECIFIC OFFENCES AND PENALTIES 

70. Default in the submission of Excise and Sales Tax returns 

71. Failure to pay excise duty and sales tax on due dates 

72. Incorrect returns made without reasonable excuse 

73. Tax clearance certificate 

74. Failure to maintain proper records 

75. Revocation of licence to manufacture 

76. Distraint for excise duty and sales tax 

77. Liability to prosecution 

PART V—VEHICLE IMPORTATION TAX 

78. Taxes payable on imported vehicles 

(a) Vehicle purchase tax 

(b) Import duty 

(c) Sales tax 

79. Exemptions 

80. Additional Taxes 

81. Purchase tax on vehicles 

82. Time for payment of purchase tax 

83. Motor dealers, etc. to pay tax received 

84. Motor dealers, etc. to specify purchase tax 

85. Receipts to be issued 

86. Form of receipt 

87. Duties of licensing authority 

88. Purchase Tax to be additional to other taxes 

89. Importation of motor cars. 

89A. Importation of commercial vehicles i.e. buses, coaches and vans. 

89B. Importation of commercial vehicle i.e. trucks, lorries, tipper truck. 

89C. Date of manufacture and payment of duties. 

89D. Prohibition of importation of right-hand-steering vehicles. 

90. Import value of used vehicles 

91. Forfeiture of vehicle. 

92. Local dealers to furnish details of manufacturers 

93. Disposal of forfeited vehicle 

94. Forgery, etc. 

PART VI—CUSTOMS, ARRIVAL, REPORT, ENTRY, ETC. 

95. Arrival 

96. Mooring and unloading 

97. Report 

98. Steamship report 

99. Report when unloading at more than one port 

100. Delivery of previous clearance 

101. Failure to make due report 

102. Failure to account for package reported 

103. Cargo defined 

104. Master's duties 

105. Wrongly breaking bulk 



106. Unloading of cargo 

107. Removal of cargo 

108. Deposit of cargo 

109. Liability of goods other than cargo approved to forfeiture 

110. Delivery of bullion, coin, etc. 

111. Entry and pre-entry 

112. Entry in absence of documents 

113. Goods not entered after declaration 

114. Power to waive production of documents 

115. Goods deemed to be in State warehouse 

116. Uncleared goods 

117. Sale of goods suspected to be uncustomed 

118. Disposal of goods suspected to be uncustomed 

119. Examination of goods in State warehouse 

120. Shipowner may enter goods 

121. Detention of aircraft or ship till goods landed 

122. Restriction on persons disembarking 

PART VII—WAREHOUSES AND CUSTOMS AREAS 

123. Conditions of warehousing 

123A. Registration fee for bonded warehouse. 

124. Licence for private warehouse 

125. Owner not to enter his warehouse without permission 

126. Owner to provide facilities 

127. Revocation of appointment 

128. Procedure for warehousing 

129. Goods to be warehoused in original packages 

130. Interfering with storage 

131. Stowing of goods 

132. Production of goods 

133. Failure to warehouse 

134. Unlawful access 

135. Trespass 

136. Taking of unentered goods 

137. Destruction and stealing of goods 

138. Reasonable acts by proper officer 

139. Removal from one warehouse to another 

140. Procedure on delivery of goods removed 

141. Removal subject to warehouse regulations 

142. Removal subject to conditions 

143. Transfer from one government warehouse to another 

144. Re-warehousing 

145. Disposal of goods not re-warehoused 

146. Delivery of stores 

147. Duty to be paid on original account 

148. Forfeiture of uncollected goods 

149. Delivery in special circumstances 

150. Taking of samples by owner 

151. Manufacture in a private warehouse 

152. Goods to be handled by owner 

PART VIII—CUSTOMS: LOADING AND EXPORTATION 

153. Ships to be entered outwards 

154. Certification of rummage 



155. Restriction on carriage coastwise 

156. Export of certain goods restricted 

157. General provisions for loading and exportation 

158. Commissioner may relax conditions of shipment 

159. Vessels loading goods to proceed direct 

160. Permission to unload goods loaded 

161. Forfeiture on breach of sections 134 to 135 

162. Bonds 

163. Offences with bonded goods 

164. Failure to export 

165. Short-loading of bounded goods 

166. Short-loading of non-bounded goods 

167. Shipment of stores 

168. Drawback and transhipment goods 

169. Loading of goods other than cargo or stores 

170. Export goods stored at risk of exporter  

PART IX—CUSTOMS: DEPARTURE AND CLEARANCE 

171. Clearance of aircraft and ships 

172. Master to deliver content 

173. Clearance in ballast 

174. Clearance to be produced on demand 

175. Goods not contained in content forfeited 

176. Failure to produce goods 

177. Deficiency in stores 

178. Failure to set down officer on departure 

PART X—CUSTOMS: COASTING TRADING 

179. Definitions 

180. Aircraft and ships from outside Ghana 

181. Permission required for coasting trade 

182. Coasting ship to display name 

183. Coastwise cargo only to be carried 

184. Deviation from flight or voyage 

185. Restrictions on dealing with coastwise cargo 

186. Prohibited goods 

187. Coastwise passengers 

188. Master to deliver account of cargo before departure 

189. Master to deliver transire on arrival 

190. Forfeiture of goods unlawfully loaded or unloaded 

191. Commissioner may vary procedure 

192. Power to Search, etc. 

193. Entry outwards 

PART XI—POSTAL AND REMOVAL ARTICLES 

194. Application of postal articles 

195. Regulations for postal articles 

196. Detention and examination of postal article 

197. Removal articles that may be exempted from payment of duty 

198. Persons claiming exemptions to apply 

199. Commissioner to grant exemptions 

200. Persons above 18 years may import certain articles duty free 

PART XII—EXCISE: WAREHOUSES 

201. Bond by warehouse keeper 

202. Duty not payable on goods warehoused 


